[image: brasao_novo]
ATA N° 015/2018

ATA DA DÉCIMA QUINTA SESSÃO, DÉCIMA TERCEIRA SESSÃO ORDINÁRIA DO SEGUNDO PERIODO LEGISLATIVO DA DÉCIMA TERCEIRA LEGISLATURA DA CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE ANCHIETA, SANTA CATARINA
Às dezenove horas do dia dois do mês de maio do ano de dois mil e dezoito, tendo como local o Plenário da Câmara de Vereadores, Ernesto Olivo Garlet, sito à Rua Vereador Geraldo Garlet, n°01, Centro, Município de Anchieta, Estado de Santa Catarina, reuniram-se os Senhores Vereadores: PEDRO BENATTI, ADRIANE BRASSIANI, CARMEM JUSTINA GORCZVESKI, LEANDRO DA ROSA, MARIA HELENA TRENTIN, MARIO LUIZ SIGNOR, NERI GASPAR, VILSON LUIZ ROSSATO E IVO SCHAEFFER. Inicialmente o Senhor Presidente MARIO LUIZ SIGNOR, abriu os Trabalhos Legislativos, Sob a proteção de Deus e, em nome do Povo de Anchieta, declarou aberto os trabalhos da presente sessão. Cumprimentou todos os presentes que estavam assistindo. De imediato foi feita a formação da comissão temporária ficando assim composta: Presidente: Neri Gaspar; Relator: Maria Helena Trentin; Membros: Vilson Luiz Rossato, Adriane Brassiani, Pedro Benatti, Ivo Schaeffer e Mario Luiz Signor. Prosseguindo solicitou a leitura da ata n°014/2018, que estando em apreciação foi aprovada por unanimidade. EXPEDIENTES DO DIA: Nos Expedientes Oriundos do Prefeito: Lido ofício GAB nº0126 recebido do Prefeito Municipal encaminhando a Câmara Leis Ordinárias nº 2.371, 2.372, e 2.373. Lida a mensagem nº007 recebido do Prefeito Municipal encaminhando a Câmara Projeto de Lei nº 017 que ficou baixado nas comissões 1 e 4; Projeto de Lei nº018 que ficou baixado nas comissões 1, 2, 3 e 4; Projeto de Lei nº019 que ficou baixado nas comissões 1, 2 e 4; Lida a mensagem nº008 recebido do Prefeito Municipal encaminhando a Câmara Projeto de Lei Complementar nº005 que ficou baixado nas comissões 1, 3 e 4; Projeto de Lei Complementar nº006 que ficou baixado nas comissões 1, 3 e 4. Expedientes Diversos: Lido ofício recebido da ALESC informando a Câmara que o Deputado Moacir Sopelsa reassumiu suas funções na Assembleia Legislativa. Lido Oficio nº041 recebido do Deputado Marco Tebaldi informando a Câmara de emenda individual no valor de cento e noventa mil reais para aquisição de um veículo na saúde, Lido ofício nº 017 recebido da Secretaria da saúde do Estado encaminhando a Câmara resposta a Moção 007/2018. Nos Expedientes Apresentado pelos Vereadores: Lida a Moção de Condolências nº017 que entrou na ordem do dia. Lido Requerimento nº014, 015, lida a Indicação 025 que ficaram para a próxima sessão. Lida a Indicação 026 e 027 que entrou na ordem do dia. ORDEM DO DIA: Em 2ª Votação Projeto de Lei Complementar do Legislativo n°001:  Altera a lei complementar n. 024/2010, que dispõe sobre a utilização do espaço do município de Anchieta e o bem estar público, observadas as normas federais e estaduais relativas a matéria, projeto aprovado por unanimidade.  Prosseguindo passou para Votação das Proposições apresentada pelos Vereadores:  Moção de Condolências nº017: Apresentado por todos os vereadores: Consternados com o falecimento do Sra. Irene Dalmoro, ocorrido no dia 20 de abril de 2018. Indicação nº026: Apresentada pelo vereador Ivo Schaeffer: Indica que seja construído redutor de velocidade (quebra-molas ou lombada) e placa com sinalização na estrada geral da comunidade da Linha Sete de Setembro em frente à casa do Senhor Vilmar Teixeira. Indicação nº027: Apresentada pelo vereador Neri Gaspar: Indica que o Município faça a limpeza das sarjetas e dos bueiros do Bairro Gramadinho próximo a propriedade do Sr. Anicleto Rodrigues da Silva, popular Meréis. Todas as proposições aprovada por unanimidade. GRANDE EXPEDIENTE POR ORDEM DE SORTEIO: O vereador Pedro Benatti cumprimentou a todos, comentou que está retornando aos trabalhos depois de trinta dias de férias, agradeceu ao presidente pela bela janta que nos forneceu, comentou do mutirão que a prefeitura fez no Bairro Cantú, falou da vergonha que está a nossa SC, que tem muita capoeira, explicou que esteve no seu Guarda conversando sobre o pinheiro que o funcionário do município derrubou sem permissão e devolveu a palavra. A vereadora Carmen Gorczveski cumprimentou a todos, desejou boas-vindas aos vereadores Ivo e Benatti, falou do mutirão da cidadania que aconteceu no Bairro Cantú, falou da segunda festa do trabalhador que aconteceu na praça, agradeceu a oportunidade de ter viajado e devolveu a palavra. O vereador Leandro Da Rosa cumprimentou a todos, parabenizou a administração pelo mutirão da cidadania no Bairro Cantú, que isso se estenda para todos os lados da cidade e que seja feito mais continuo, parabenizou pela festa do trabalhador, agradeceu e devolveu a palavra. A vereadora Maria Helena Trentin cumprimentou a todos, desejou boas-vindas aos vereadores Ivo e Benatti, comentou do curso da UVB a marcha dos vereadores em Brasília e da frase que tanto lhe chamou a atenção e alegrou O NOVO COMEÇA EM NÓS, e da importância de participar desse curso, agradeceu e devolveu a palavra. A vereadora Adriane Brassiani cumprimentou a todos, desejou bom retorno aos vereadores Ivo e Benatti, deu respostas aos questionamentos do vereador Vilson e vereador Neri, parabenizou a administração pela festa do dia do trabalhador e parabenizou a todos pela passagem pelo dia do trabalhador, devolveu a palavra. O vereador Neri Gaspar desejou boas-vindas aos vereadores Ivo e Benatti, comentou sobre o mutirão, que já está na hora de fazer mais um mutirão no Bairro Novo Lar que esta terrível, com as boca de lobo trancada, comentou que vai fica muito lindo a beira do asfalto com a plantação de flores mas o secretário não pode esquece da minha indicação do ano passado, para que fosse pintada a divisão da Rua Olimpo Dão Magro, comentou que de todas as indicações que pedi só fizeram uma, agradeceu e devolveu a palavra. O vereador Vilson Luiz Rossato cumprimentou a todos, solicitou a líder do governo que foi procurado pelo seu Enio Pessetto, onde relatou que já falou com todo o pessoal de direito lá na prefeitura e não foram, que nas enxurradas em frente a casa dele tem um bueiro que as aguas levaram alguns tubos embora, e ficou bem estreito com carro pequeno ele consegue passar, agora ele tem uma lavoura de milho grande que precisa passar com a colheitadeira e não tem como e que falasse com o secretário de obras pra fazer isso o quanto antes possível, outra reinvindicação na Rua que dá prolongamento a Rua Buenos Aires mais precisamente em frente da ETA ( Estação de Tratamento da Agua) a chuva corroeu metade do calcamento e tem uns buracos, gostaria que fizessem também para não dar problema no futuro, comentou sobre a indicação n 026, apresentada pelo vereador Ivo Schaeffer e esperamos que a administração faça e fazendo uma crítica construtiva que essas lombadas sejam feitos mas bem feitas, comentou que fizeram uma lombada na Linha Joao Café Filho mas sinceramente aquilo não é lombada é um monte de terra, falou da emenda que o Deputado Marco Tebaldi trouxe pro nosso município que foi fruto de uma viajem a Brasília onde eu e vereador Neri fomos no gabinete e deixamos o pedido para que ele conseguisse uma verba para adquirir uma Van para APAE e por fim agradeceu ao presidente pela oportunidade de ter liberado para fazer a viajem a Brasília. O vereador Ivo Schaeffer tendo cumprimentado a todos, reivindicou a líder do governo pra arrumar a estrada do seu Ailton Bulegon na Florestinha e que também seja arrumada a ponte próximo ao Cella na linha Aparecida e também fez uma reclamação que no Bairro Gramadinho estão pagando para a coleta do lixo e não estão recolhendo o lixo que tomem providencias, comentou que cobramos e fiemos as coisas e falam que os vereadores não fazem nada, comentou que tem que tomar uma atitude tanto vereadores da situação quanto da oposição que aqui fizemos aprovamos e pedimos coisas pro município e nos não somos atendidos. Parabenizou os colegas vereadores e vereadoras que tiveram indo na marcha dos vereadores a Brasília no encontro e em especial parabenizar o vereador Vilson e o vereador Neri Gaspar por trazerem essa emenda através do deputado Marco Tebaldi, comentou sobre os pedidos que são feitos e não são atendidos. Comentou da festa do trabalhador no dia primeiro maio, agradeceu e devolveu a palavra. Antes de encerrar a sessão o presidente Mario Luiz Signor implementou sobre as emendas, são trezentos e noventa mil garantido da viajem de agosto do ano passado, as viagens dão retorno com certeza, mas o que chama mais atenção e que reforça cada vez mais que temos que fazer uma mudança de credibilidade da política e nós temos que começar por nos vereadores, comentou da frase que se destacava O NOVO COMEÇA EM NOS na marcha dos vereadores em Brasília, comentou que temos que fazer diferente e defender o nosso povo de Anchieta e antes de encerra a sessão a senhora Neomari Pavan Scantamburlo da Linha São Paulo na qual faz parte da diretoria do clube de mães convidou a todos para a festa do clube de mães no dia 06 de maio. E nada mais havendo o Presidente agradeceu a presença de todos e convocou os Vereadores e Vereadoras para a próxima Sessão Ordinária a realizar-se no dia 16 de maio do corrente ano, as 19h00minhs, no Plenário Ernesto Olívio Garlet, 01. Solicitou à secretaria que elaborasse a competente ata, que após lida e achada conforme, vai assinada pelo Presidente e Primeiro Secretario. Sala das sessões da Câmara de Vereadores de Anchieta (SC), em 02 de maio de 2018.
[bookmark: _GoBack]
image1.png